

Fwd: Edital 01.2021_1º colocado_TORRES_ Itens 1, 4, 5 e 6 _Solicita analise

De : gustavo ferreira <gustavo.ferreira@codevasf.gov.br> sex, 26 de fev de 2021 15:39

Assunto : Fwd: Edital 01.2021_1º colocado_TORRES_ Itens 1, 4, 5 e 6 _Solicita analise

📎 5 anexos

Para : 8ª SR Licitação <8a.sl@codevasf.gov.br>

Boa Tarde,

Em atenção ao solicitado pela 8ª SL foi feito análise da planilha orçamentária da empresa TORRES E NOIA LTDA, CNPJ: 23.111.763/0001-05, verificamos que no preenchimento da planilha de formação de preços nas composições de custos unitários apresentadas pela empresa TORRES E NOIA LTDA foram modificados os coeficiente de produtividade de consumo e de aproveitamento de insumos de alguns serviços, conforme quadro abaixo, isso afetará o valor final e principalmente a qualidade do serviço a ser executado. Procedemos as alterações de ajustes dos coeficientes modificados e constatamos que haverá uma majoração no valor dos **Lotes 1, 4 e 5**. Em face disso a decisão de desclassificação da proposta técnica apresentada pela empresa TORRES E NOIA LTDA.

Lote 01:

ITEM	CODEVASF			EMPRESA TORRE		
	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL
2.1.2 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (M2)						
Pintor	0,6779	R\$ 19,47	R\$ 13,20	0,5723	R\$ 23,03	R\$ 13,18
Solvente Diluente a Base de Aguaras	0,0178	R\$ 12,58	R\$ 0,22	0,0178	R\$ 12,58	R\$ 0,22
Tinta Esmalte Sintético Premium	0,1776	R\$ 25,61	R\$ 4,55	0,1776	R\$ 25,61	R\$ 4,55
2.1.3 - APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO (M2)						
Pedreiro	0,5	18,47	R\$ 9,24	0,4203	R\$ 22,10	R\$ 9,29
Servente	0,5	13,7	R\$ 6,85	0,4203	R\$ 16,17	R\$ 6,80
Tinta Epóxi Base Água Premium	0,5256	47,76	R\$ 25,10	0,5255	R\$ 47,76	R\$ 25,10

Lote 04:

ITEM	CODEVASF			EMPRESA TORRE		
	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL
2.1.2 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (M2)						
Pintor	0,6779	R\$ 19,47	R\$ 13,20	0,5723	R\$ 23,03	R\$ 13,18
Solvente Diluente a Base de Aguaras	0,0178	R\$ 12,58	R\$ 0,22	0,0178	R\$ 12,58	R\$ 0,22
Tinta Esmalte Sintético Premium	0,1776	R\$ 25,61	R\$ 4,55	0,1776	R\$ 25,61	R\$ 4,55
2.1.3 - APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO (M2)						
Pedreiro	0,5	18,47	R\$ 9,24	0,4203	R\$ 22,10	R\$ 9,29
Servente	0,5	13,7	R\$ 6,85	0,4203	R\$ 16,17	R\$ 6,80
Tinta Epóxi Base Água Premium	0,5256	47,76	R\$ 25,10	0,5255	R\$ 47,76	R\$ 25,10
2.1.4 - ESTRUTURA EM AÇO ASTM A36/A572 CORTE, SOLDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (KG)						
Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW	0,04	R\$ 189,11	R\$ 7,56	0,0388	R\$ 129,11	R\$ 5,00
Ajudante	0,06	R\$ 17,23	R\$ 1,03	0,06	R\$ 17,23	R\$ 1,03
Montador	0,06	R\$ 25,45	R\$ 1,53	0,06	R\$ 25,45	R\$ 1,53
Aço em perfis ASTM A36	1,03	R\$ 4,00	R\$ 4,12	1,03	R\$ 4,00	R\$ 4,12
Corte com maçarico oxiacetileno de perfis metálicos	1,00	R\$ 0,98	R\$ 0,98	1,00	R\$ 0,98	R\$ 0,98
Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E70XX	0,015	R\$ 67,59	R\$ 1,01	0,015	R\$ 67,59	R\$ 1,01

Lote 05:

ITEM	CODEVASF			EMPRESA TORRE		
	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL	COEFIC.	CUST UNIT	CUSTO TOTAL
2.1.2 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (M2)						
Pintor	0,6779	R\$ 19,47	R\$ 13,20	0,5723	R\$ 23,03	R\$ 13,18
Solvente Diluente a Base de Aguaras	0,0178	R\$ 12,58	R\$ 0,22	0,0178	R\$ 12,58	R\$ 0,22
Tinta Esmalte Sintético Premium	0,1776	R\$ 25,61	R\$ 4,55	0,1776	R\$ 25,61	R\$ 4,55
2.1.3 - APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO (M2)						
Pedreiro	0,5	18,47	R\$ 9,24	0,4203	R\$ 22,10	R\$ 9,29
Servente	0,5	13,7	R\$ 6,85	0,4203	R\$ 16,17	R\$ 6,80
Tinta Epóxi Base Água Premium	0,5256	47,76	R\$ 25,10	0,5255	R\$ 47,76	R\$ 25,10

A proposta apresentada no Lote 06 atende ao item 9.7 do Edital, portanto está classificada. Porém a habilitação técnica apresentada para o Lote 06 não atende aos valores especificados no Termo de Referência. Logo estando desclassificada.

ITEM	SERVIÇO	QUANT.	QUANT. TORRE E NOIA LTDA	SITUAÇÃO
1.0	Execução da infraestrutura: estaca pré-moldada seção 17x17 - fornecimento e cravação	1000 m	2592 m	OK !
2.0	Execução da infraestrutura: estaca trilho TR-68 com emenda - fornecimento e cravação	1000 m	-	Inabilitada
3.0	Tirantes de protensão em barras de aço 19mm - limite de escoamento 70,30 kgf/mm²	1500,00 m	-	Inabilitada

--

Sds,

Gustavo Talge Ferreira
Gerente Regional de Infraestrutura
Dec. 590/2018
98 3268 0073 / 3198 1327
www.codevasf.gov.br

	CODEVASF			EMPRESA TORRE		
ITEM	COEFIC	(CUST UNIT)	(CUSTO TOTAL)	COEFIC	(CUST UNIT)	(CUSTO TOTAL)
2.1.2 - PINTURA COM TINTA AQUECIDA DE FANCO E ACABAMENTO (M2)						
Pintor	0,0778	R\$ 19,47	150	0,0778	R\$ 23,03	13,18
Solvente Quente a Base de Aquário	0,0178	R\$ 12,58	150	0,0178	R\$ 12,58	1,22
Tinta Esmalte Sintética Premium	0,1778	R\$ 25,01	150	0,1778	R\$ 25,01	4,45
2.1.3 - APLICAÇÃO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PEDR (M2)						
Pedreiro	0,5	R\$ 47,00	150	0,4333	R\$ 22,10	9,59
Semente	0,5	R\$ 12,70	150	0,4333	R\$ 16,07	6,80
Tinta Epóxi Base Água Premium	0,0250	R\$ 47,76	150	0,0250	R\$ 47,76	25,10

Lote 01.png
18 KB